
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

HOTĂRÂREA  NR.  39 

din  27 februarie 2008 

 

privind cofinanţarea organizării activităţilor programate a se desfăşura la 

Cluj-Napoca în scopul îndeplinirii obiectivelor menţionate în Convenţiile de 

Colaborare dintre Consiliul Judeţean Cluj, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Cluj, Universitatea de Studii din Perugia, Societatea Lasciia, 

Studiul Dr. Renata Rogo, Institutul Serafic pentru Nevăzători şi Surdomuţi Assisi şi 

Cresc Onlus Assisi 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea cofinanţării organizării 

activităţilor programate a se desfăşura la Cluj-Napoca în scopul îndeplinirii obiectivelor 

menţionate în Convenţiile de Colaborare dintre Consiliul Judeţean Cluj, Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, Universitatea de Studii din Perugia, 

Societatea Lasciia, Studiul Dr. Renata Rogo, Institutul Serafic pentru Nevăzători şi 

Surdomuţi Assisi şi Cresc Onlus Assisi, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj;  

Ţinând cont de prevederile:  

      -  art.91 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.a) pct.2 şi alin.(6) lit. a) şi c) din Legea 

administraţiei publice  locale nr. 215/2001,  republicată; 

      -   Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap,  republicată;   

- H.G.nr.1175/2005 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru protecţia, integrarea 

şi 

 incluziunea socială a persoanelor cu handicap în perioada 2006-2013; 

         - Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

         - H.G. nr. 82/2007 privind aprobarea Convenţiilor de Colaborare între Consiliului 

Judeţean Cluj, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, 

Universitatea de Studii din Perugia, Societatea Lasciia, Studiul Dr. Renata Rogo, Institutul 

Serafic pentru Nevăzători şi Surdomuţi Assisi şi Cresc Onlus Assisi;  

Fiind îndeplinite prevederile art. 44, art. 45 şi ale art. 94 - 98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată;  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c)  din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată; 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 



 

 Art.1. Se aprobă cofinanţarea pentru anul 2008 cu suma de 7000 de Euro în vederea 

organizării activităţilor programate a se desfăşura la Cluj-Napoca în scopul îndeplinirii 

obiectivelor menţionate în Convenţiile de Colaborare dintre Consiliul Judeţean Cluj, Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj, Universitatea de Studii din Perugia, 

Societatea Lasciia, Studiul Dr. Renata Rogo, Institutul Serafic pentru Nevăzători şi 

Surdomuţi Assisi şi Cresc Onlus Assisi. 

 

  

             

 

 

 

 

Art.2.Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia Economică şi Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj.    

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Serviciului Relaţii Publice 

şi Internaţionale, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi 

Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj.   

 

 

 

 

 

 

 

 

     PREŞEDINTE,                                                                              

Contrasemnează: 

Marius-Petre Nicoară                                                              

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                                                                                           

Măriuca-Lucreţia Pop 


